¹ Estudios, pág. 403.

partiendo muy de lejos y cayendo, ya en un extremo, ya en el opuesto. Ensalzó al hombre demasiado cuando le sustrajo á la dependencia de Dios: soberbia no menor que la degradación materialística; pues es también falsa é injuriosa y concuerda con el materialismo en aquellos corolarios que hoy son celebrados por todos los elementos del desorden con los nombres de *civilización, cultura, liberalismo*, etc. No se halla el hombre en la cumbre de las cosas que pueden ser conocidas, sino es una de ellas, la cual tiene *mucho más sobre que bajo de sí: sobre sí tiene á Dios, y debajo de sí al mundo*; en cuanto está sometido á Dios, y en la sujeción á Dios se tiene sujeto el mundo, debe alcanzar su fin¹. El mundo debe ser con relación al hombre, no fin, sino medio: debe *servir* al hombre.

El mundo ofrece al hombre las condiciones necesarias para la humana existencia; el material, por decirlo así, para sus tendencias, para que por él entienda la posición que le conviene². El hombre mismo en los senos más profundos de su ser, no se busca á sí mismo, sino á Dios³.

¶ 13. A menudo mencionamos el fin, el destino del hombre, y así tocamos al punto cardinal de nuestras reflexiones, al cual debe dirigirse principalmente nuestra atención. La cuestión que concierne al fin, es en todas las cosas decisiva.

STRAUSS trató de resolver la cuestión apelando á la actividad agradable, incesante, innata en cada hombre, y que lleva consigo en todos los momentos su propio fin; fuera de esto no tiene el hombre que esperar otra satisfacción que «la que en todo ser viviente

¹ «Sicut factus est homo propter Deum, i. e., ut ei serviret, ita mundus factus est propter hominem, scilicet ut ei serviret. Positus est ergo homo in medio, ut ei serviret et ipse serviret... voluit Deus sibi ab homine serviri, ut ex servitudine non Deus, sed homo serviens, juretur, et voluit ut mundus serviret homini, et exinde similiter juretur homo.» (PETR. LOMB., l. 2, dist. 1, 8.)

² En este sentido dice PROSPERO: «Coelum, terra, mare, omnisque creatura, quae videri atque intelligi potest, ad hanc praeipue disposita est humani generis utilitatem, ut natura rationalis de tot contemplatione specierum, de sperimento tot honorum, ad cultum et dilectionem sui imbueretur auctoritas, implente omnia spiritu Dei, in quo vivimus, movemur et sumus.» (De vocat. gen., c. 1.)

³ Santo Tomás de Aquino deduce profundamente este pensamiento de la consideración de la naturaleza. «Inclinatio enim naturalis, in his quae secundum naturam sunt, demonstrat inclinationem naturalem in voluntate intellectualis naturae. Unumquodque autem in rebus naturalibus, quod secundum naturam hoc ipsum quod est, alterius est, principalis et magis inclinatur in id, cuius est, quam in seipsum. Et haec inclinatio naturalis demonstratur ex his quae naturaliter aguntur... videmus enim, quod naturaliter pars se exponit ad conservationem totius corporis (et quodlibet singulare naturaliter plus diligit bonum suae speciei, quam bonum suum singulare). Et quia ratio imitatur naturam, huiusmodi imitationem invenimus in virtutibus politicis; est enim virtuosus civis, ut se exponat mortis periculo pro totius republicae conservatione, et si homo esset naturalis pars hominis civitatis, haec inclinatio esset ei naturalis. Quia enim bonum universale est ipse Deus, et sub hoc bono continetur etiam angelus et homo, et omnis creatura, quia omnis creatura naturaliter secundum id quod est, Dei est, sequitur, quod naturali dilectione etiam angelus et homo plus et principaliter diligit Deum, quam seipsum.» (Summ. Theol., I, q. 66, a. 2.)